



RESPOSTA À PEDIDO DE ESCLARECIMENTO

Birigui, 11 de março de 2025.

Sirvo-me do presente para apresentar resposta ao pedido de esclarecimento efetuado por determinada empresa, em relação ao Edital do **Pregão Eletrônico nº 028/2025**, que objetiva a “**AQUISIÇÃO DE 04 (QUATRO) ROÇADEIRAS DE TRATOR MODELO 1700, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS, CONFORME ESPECIFICAÇÕES DOS ANEXOS I E II.**”

Solicita esclarecimento nos termos que segue:

QUESTÃO 01: “[...] o eixo seria a correia ou cardan? o eixo seria com saída pelo lado direito esquerdo ou central?”

Resposta: Conforme Ofício nº 161/2026 subscrito pelo Secretário da pasta, em anexo para conhecimento.

QUESTÃO 02: O interessado indica que o valor de referência indicado encontra-se incompatível com os preços praticados no mercado, estando significativamente abaixo da realidade.

Resposta: Conforme Ofício nº 161/2026 subscrito pelo Secretário da pasta, em anexo para conhecimento.

Sem mais para o momento, reiteramos nossos protestos de estima e consideração.

Ênio N. Linares Garcia
Pregoeiro Oficial



PREFEITURA MUNICIPAL DE BIRIGUI

SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS – SESP

Diretoria de Administração e Planejamento

CNPJ: 46.151.718/0001-80

End.: Rua Roberto Clark – nº 672 – Bairro Centro.

Tel.: (18) 3643-6207 – E-mail: servicospublicos@birigui.sp.gov

Birigui, 10 de Março de 2026.

Ofício n.º 161/2026.

Ao
Sr. Ênio N. Linares Garcia
Pregoeiro Oficial

Assunto: Resposta ao Ofício nº 363/2026 – ENLG – Esclarecimento referente ao Pregão Eletrônico nº 28/2026.

Em atenção ao Ofício nº 363/2026 – ENLG, que solicita esclarecimentos referentes ao Pregão Eletrônico nº 28/2026, informamos o que segue:

Em resposta ao questionamento nº 01, esclarecemos que o eixo do equipamento será do tipo correia, com saída central.

Quanto ao questionamento nº 02, informamos que foram realizadas as devidas pesquisas de preço, observando-se os parâmetros de mercado, o que torna viável e justificada a média de preços apresentada no processo licitatório.

Sem mais para o momento, colocamo-nos à disposição para quaisquer esclarecimentos adicionais que se façam necessários.

Atenciosamente,


HILÁRIO ZERLOTI
Secretário Municipal de Serviços Públicos